
 

 
 
   

RESOLUCIÓN Nº 205/2.025.- 

POR LA CUAL SE AUTORIZA EL PAGO DEL RUBRO 849 – INCENTIVO ECONÓMICO AL 

INVESTIGADOR FF 10 Y FF 30, A FUNCIONARIOS PERMANENTES DEL INSTITUTO 

PARAGUAYO DE TECNOLOGIA AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL DEL 

AÑO 2.025. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

Asunción, 22 de abril de 2.025.- 
 

VISTO:  El Memorando DAPE N° 166/2025, presentado en fecha 22 de abril de 2.025, por el 

Dpto. de Administración del Personal, a través del cual remite pedido de resolución de 

autorización para pago del Rubro 849 – Incentivo Económico al Investigador – FF 10 

y FF 30, a funcionarios Permanentes del IPTA, correspondiente al mes abril de 

2.025, se adjuntan planillas de referencia de 02 (dos) páginas, (Expte. Nº 2025-

23022001-005824), y; 

CONSIDERANDO: Que, por Resolución N° 85/2.025 de fecha 26/02/2025, se reglamentó el pago de 

Incentivo Económico al Investigador para funcionarios del nivel superior del Instituto 

Paraguayo de Tecnología Agraria (IPTA), en el Objeto del Gasto 849, para el Ejercicio 

Fiscal 2.025. 

 Que, la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), por Providencia N° 

166/2025, de fecha 22/04/2025, remite el expediente a la Dirección de Asesoría 

Jurídica, para verificación y parecer jurídico. 

 Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por actuación de fecha 22/04/2025, deriva el 

expediente a la Dirección General de Administración y Finanzas (DGAF), expresando 

… “No se tiene objeciones legales a la autorización de pago solicitada por lo que se 

recomienda proseguir con los trámites administrativos pertinentes”. 

Que, la Dirección General de Administración y Finanzas, deriva el expediente a la 

Dirección de Secretaría General para la emisión de la Resolución correspondiente. 

POR TANTO:                    En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley N° 3.788/10; 

EL PRESIDENTE  

EL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA 

RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR, el pago del Rubro 849 – Incentivo Económico al Investigador FF10 y 

FF 30, a Funcionarios Permanentes del Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria 

- IPTA, correspondiente al mes de abril del año 2.025, de conformidad al Anexo de 02 

(dos) páginas, que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 

 

 

                                                                                    Presidente – IPTA 

 

             Secretaria General  



-

Nº C.I. Nº NOMBRES Y APELLIDOS DENOMINACION DEL CARGO NETO A COBRAR

1 785.776 LORENZO MEZA LOPEZ DIRECTOR EJECUTIVO 4.549.320 4.549.320

2 853.652 ORLANDO JAVIER NOLDIN ALMIRON DIRECTOR 1.987.335 1.987.335

3 4.027.083 DIEGO JOSÉ  BÁEZ CRISTALDO PROFESIONAL (II) 990.000 990.000

4 3.666.286 ESTHER NOEMI  BERNIS URBIETA PROFESIONAL (II) 1.388.490 1.388.490

5 1.068.908 ARSENIO INSAURRALDE LEON DIRECTOR 2.022.792 2.022.792

6 911.565 FRANCISCO JAVIER VALLEJOS MERNES JEFE DE DEPARTAMENTO 2.779.924 2.779.924

7 2.865.203 JORGE MARCIAL CABAÑAS YEGROS DIRECTOR 1.428.000 1.428.000

8 4.494.469 MARTA ALICIA  FERNANDEZ GAMARRA PROFESIONAL (II) 1.230.000 1.230.000

9 1.055.994 NAIFA ISAIL ARZA DE CASACCIA PROFESIONAL (II) 1.210.000 1.210.000

10 3.997.755 DIANA SOLEDAD BADO ESQUIVEL PROFESIONAL (I) 1.530.000 1.530.000

11 2.364.162 MARIA MAGDALENA BUSTO SALDIVAR PROFESIONAL (II) 1.590.000 1.590.000

12 1.937.398 LOURDES MARIA MAGALI CARDOZO TELLEZ JEFE DE DEPARTAMENTO 1.825.000 1.825.000

13 1.215.547 JAVIER ANTONIO CASACCIA VEGA DIRECTOR 2.550.000 2.550.000

14 1.407.957 SILVIO CASTILLO GALEANO ASISTENTE TECNICO ADM 1.290.000 1.290.000

15 5.033.823 SILVIA VANESSA CHIRIFE CHAPARRO PROFESIONAL (II) 1.770.000 1.770.000

16 1.392.800 NANCY NOEMI ESPINOZA MOREL JEFE DE DEPARTAMENTO 1.800.000 1.800.000

17 4.548.925 MIGUEL FLORENTIN FERRIOL JEFE DE DEPARTAMENTO 1.890.000 1.890.000

18 1.367.931 MARTIN EMILIO GUILLEN GONZALEZ AUXILIAR TECNICO-ADM 780.000 780.000

19 864.796 RODRIGO MARIA LOPEZ ALFONSO ASISTENTE TEC. ADM 585.000 585.000

20 4.452.805 PABLO DAMIÁN  LOVERA CUELLAR PROFESIONAL (II) 930.000 930.000

21 805.620 MOISES MENDOZA TORRES JEFE DE DEPARTAMENTO 1.380.000 1.380.000

22 3.754.523 GLORIA BEATRIZ MONTIEL COLMAN TECNICO (I) 880.000 880.000

23 2.102.569 TEODORO NUÑEZ BENITEZ PROFESIONAL (II) 1.125.000 1.125.000

24 1.325.586 ADRIAN PALACIOS MORINIGO JEFE DE DEPARTAMENTO 1.890.000 1.890.000

25 1.293.054 MARIA CARMEN PATIÑO DE RUIZ DIAZ PROFESIONAL (II) 980.000 980.000

26 2.205.333 HUGO NESTOR VALIENTE RAIDAN PROFESIONAL (II) 1.410.000 1.410.000

27 3.021.263 ADALBERTO VERDUN MOREL TECNICO (II) 500.000 500.000

28 2.570.675 PEDRO VILLALBA GIMENEZ ASISTENTE TECNICO ADM 640.000 640.000

29 931.357 JORGE RICARDO GOMEZ BURGOS PROFESIONAL (I) 1.200.000 1.200.000

30 3.421.445 OSMAR RICARDO ARCE CARDOZO JEFE DE DEPARTAMENTO 2.000.000 2.000.000

31 3.342.621 MARIA DE LOURDE CABRERA AQUINO PROFESIONAL (II) 1.470.000 1.470.000

32 807.389 HUGO CHAPARRO GUILLEN JEFE DE DEPARTAMENTO 2.275.000 2.275.000

33 1.501.139 AIDA ESTELA BENITEZ ORTEGA JEFE DE DEPARTAMENTO 1.080.000 1.080.000

34 4.022.061 ROSANNA MARIA BRITOS PEDROZO PROFESIONAL (I) 2.050.000 2.050.000

35 1.870.852 LUCIDIO RAMON BURGOS CANTERO PROFESIONAL (II) 1.470.000 1.470.000

36 935.238 JUAN CARLOS COUSIÑO BAREIRO PROFESIONAL (I) 2.730.000 2.730.000

37 3.505.694 CRISTHIAN VICENTE FERREIRA GONZALEZ JEFE DE DEPARTAMENTO 1.650.000 1.650.000

38 3.816.976 BEATRIZ GOMEZ BENITEZ PROFESIONAL (II) 1.100.000 1.100.000

39 1.065.240 ALODIA CONCEPCION GONZALEZ DE ALTAMIRANO JEFE DE DEPARTAMENTO 2.190.000 2.190.000

40 982.754 MARIA FELICITA LEGUIZAMON PENAYO JEFE DE DEPARTAMENTO 1.500.000 1.500.000

41 1.215.546 MANUEL JOSE MAYEREGGER AQUINO PROFESIONAL (II) 1.590.000 1.590.000

42 3.902.221 AMALIO RAMON MENDOZA GONZALEZ JEFE DE DEPARTAMENTO 1.200.000 1.200.000

43 4.145.922 MAURA CONCEPCION ORTIZ ESPINOLA JEFE DE DEPARTAMENTO 1.380.000 1.380.000

PRESUPUESTADO

PLANILLA DE AUTORIZACION DE PAGO DEL RUBRO 849 - INCENTIVO AL INVESTIGADOR - MES ABRIL/2025

A N E X O 

 FUNCIONARIOS PERMANENTES Y TRASLADADOS TEMPORALMENTE AL IPTA - FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 10 RECURSOS DEL TESORO /30 RECURSOS 

INSTITUCIONALES



-

Nº C.I. Nº NOMBRES Y APELLIDOS DENOMINACION DEL CARGO NETO A COBRARPRESUPUESTADO

PLANILLA DE AUTORIZACION DE PAGO DEL RUBRO 849 - INCENTIVO AL INVESTIGADOR - MES ABRIL/2025

A N E X O 

 FUNCIONARIOS PERMANENTES Y TRASLADADOS TEMPORALMENTE AL IPTA - FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 10 RECURSOS DEL TESORO /30 RECURSOS 

INSTITUCIONALES

44 4.233.225 PATRICIA DOLORES PEREIRA ALVAREZ AUXILIAR TECNICO-ADM 1.170.000 1.170.000

45 451.788 MAXIMO RIQUELME CANTERO PROFESIONAL (II) 1.060.000 1.060.000

46 3.611.464 BENIGNO RODAS ESPINOLA PROFESIONAL (II) 855.000 855.000

47 3.380.252 ALFREDO JESUS ROJAS OZUNA JEFE DE DEPARTAMENTO 1.200.000 1.200.000

48 1.002.037 BLANCA LUJAN SALINAS PAIVA DIRECTOR 2.640.000 2.640.000

49 2.614.584 RUTH FABIOLA SCHOLZ DRODOWSKI JEFE DE DEPARTAMENTO 2.400.000 2.400.000

50 3.846.560 ALFREDO RAMON  URUNAGA CORONEL PROFESIONAL (II) 962.000 962.000

51 4.883.391 ALCIDES RUBEN VILLALBA ARRIOLA PROFESIONAL (II) 940.000 940.000

TOTAL GENERAL 79.042.861 79.042.861

PRESIDENTE IPTADIRECTORA DE GESTION Y DESARROLLO DE 
LAS PERSONAS

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA


		2025-04-22T14:24:42-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-04-22T14:25:05-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-04-22T14:39:32-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




